

Överenskommelse om fördelning av kostnadsansvar för hjälpmedel mellan Region Stockholm och kommunerna i Stockholms län

Rekommendation

Storsthlm's styrelse beslutade på sammanträdet den 9 maj 2019 att rekommendera kommunerna i länet följande:

1. Länets kommuner rekommenderas att anta Hjälpmedelsöverenskommelsen om fördelning av kostnadsansvar för hjälpmedel mellan Region Stockholm och kommunerna i Stockholms län daterad 2019-04-04 (bilaga 1 inkl. bilagorna 1.1-1.3)
2. Länets kommuner rekommenderas att anta den reviderade överenskommelsen Sammanhållen överenskommelse om vård och omsorg för äldre, daterad mars 2019 (bilaga 2)
3. Under förutsättning att beslut fattas enligt punkt 1, upphör följande tre överenskommelser i sin helhet och ersätts av den nya överenskommelsen:
Kostnadsansvar för hjälpmedel i bostad med särskild service och daglig verksamhet enligt LSS from 2015-10-01 (2015-05-20) (bilaga 4)
Förtydligande av kostnadsansvar avseende överenskommelse om tekniska hjälpmedel (2004-08-20) (bilaga 5)
Ansvarsfördelning för hjälpmedel i särskilda boendeformer (1997-02-25) (bilaga 6)

Ärendebeskrivning

Ett förslag till en ny överenskommelse om samverkan mellan kommunerna i länet och Region Stockholm gällande hjälpmedel och förbrukningsartiklar i särskilda boendeformer har arbetats fram i samverkan mellan parterna.

Syftet med den nya överenskommelsen är att ansvaret för hjälpmedel ska vara så samstämmigt som möjligt i olika särskilda boendeformer och att effektivisera processen vid behov av förändringar och uppdateringar inom hjälpmedelsområdet. Den nya överenskommelsen innebär också att ansvarsfördelningen inom hjälpmedelsområdet koncentreras till en överenskommelse, istället för flera olika.

Förslaget till ny överenskommelse återfinns i sin helhet i bilaga 1 inkl. bilagorna 1.1-1.3. Förslaget innebär att tre nu gällande överenskommelser upphör och ersätts av den nya överenskommelsen (bilagorna 4-6) och att en överenskommelse revideras (reviderad version i bilaga 2).

Ändrad ansvarsfördelning

Förslaget till ny överenskommelse innebär en ändring av ansvarsfördelningen mellan kommunerna i länet och region Stockholm. Det gäller ansvar för enskilda hjälpmedel, där det för närvarande finns skillnader som inte är motiverade i ansvaret i särskilt

boende för äldre enligt SOL jämfört med bostad med särskild service för vuxna och daglig verksamhet enligt LSS. Samtliga är verksamheter där kommunen har hälso- och sjukvårdsansvar. Överenskommelsen berör också bostad med särskild service, SOL. Den referensgrupp som varit delaktig i arbetet har funnit att de nuvarande skillnaderna i hjälpmedelsansvaret inom dessa verksamheter bidrar till en osäkrare handläggning och mer administrativt arbete. Ett mer enhetligt regelverk skulle förenkla handläggningen.

Nuvarande ansvarsfördelning är reglerad i flera olika överenskommelser och **delöverenskommelser**. Dessa föreslås upphöra eller redigeras och ersättas med den nya överenskommelsen. Det nya förslaget innebär således att endast en överenskommelse avser hjälpmedel.

Den föreslagna förändringen innebär en kostnadsökning totalt för samtliga kommuner på maximalt 600 000 kr per år. Detta bedöms ligga inom vad som kan definieras som kostnadsneutralt.

En ny samverkansorganisation

Vården och användningen av hjälpmedel är i ständig förändring genom nya behandlingsmetoder och ny teknologi. Referensgruppen har funnit att det vore önskvärt med enklare hantering av förändringar. För närvarande innebär förändringar att överenskommelser ska ändras och ny överenskommelse ska antas av samtliga kommuner och av Region Stockholm. För att effektivisera handläggning av förändringar föreslås att en samverkansorganisation med representation från kommunerna och Region Stockholm inrättas. **Samverkansorganisationen** ska ha mandat att besluta om förändringar under förutsättning att de är kostnadsneutrala mellan huvudmännen. Besluten ska följa principerna i den nya överenskommelsen. Beslut ska fattas i konsensus. Samverkansorganisationen får inte fatta beslut om helt nya hjälpmedel. För dessa förutsätts beslut av huvudmännen.

Referensgruppen som arbetat med frågan har också funnit områden där det gemensamt behöver tas fram rutiner och processbeskrivningar för en säkrare handläggning. Detta gäller också för hjälpmedel där ansvarsfördelningen inte ändras. Det föreslås bli en ytterligare uppgift för den nya samverkansorganisationen.

Mot bakgrund av ovanstående föreslås att Samverkansorganisationens uppgift blir att:

- Löpande följa att ansvarsfördelningen mellan huvudmännen är tydlig och relevant
- Årligen se över och justera ansvarsfördelningen mot bakgrund av att utvecklingen av hjälpmedel är i ständig förändring
- Besluta om ändring av kostnadsansvar om förändringarna bedöms vara kostnadsneutrala mellan huvudmännen. Skäl för ändringar kan vara förändringar i hjälpmedelsproduktionsområdet eller förändringar inom vårdmetoder
- Sprida information till berörda målgrupper
- Ta initiativ till besluts- och kunskapsstöd/rutiner, guidelines som stöder en säker och effektiv hantering och förskrivning av hjälpmedel

Sammanfattning av förslag till beslut

Förslag till ny hjälpmedelsöverenskommelse

Förslaget till ny hjälpmedelsöverenskommelse återfinns i sin helhet i bilagorna 1, 1.1, 1.2 och 1.3:

Hjälpmedelsöverenskommelse Stockholms län – fördelning av kostnadsansvar för hjälpmedel mellan Region Stockholm och kommunerna i Stockholms län i särskilda boenden.

Den nya hjälpmedelsöverenskommelsen ska ersätta tidigare överenskommelser inom området.

Reviderad överenskommelse som en konsekvens

I bilaga 2 återfinns den överenskommelse som har redigerats som en konsekvens av den nya överenskommelsen om hjälpmedel:

Sammanhållen överenskommelse om vård och omsorg för äldre (maj 2015)

Det är följande delar som utgår och ersätts av den nya överenskommelsen:

- Kostnadsfördelning för medicintekniska produkter i särskilt boende för äldre
- Kostnadsfördelning av läkemedel och läkemedelsnära produkter i särskilt boende för äldre i Stockholms län

Överenskommelsen har också uppdaterats vad gäller hänvisningar till aktuella lagrum och föreskrifter.

Tre överenskommelser ersätts av den nya överenskommelsen

Följande tre överenskommelser upphör och ersätts av den nya överenskommelsen:

Kostnadsansvar för hjälpmedel i bostad med särskild service och daglig verksamhet enligt LSS from 2015-10-01 (2015-05-20) (bilaga 4)

Förtydligande av kostnadsansvar avseende överenskommelse om tekniska hjälpmedel (2004-08-20) (bilaga 5)

Ansvarsfördelning för hjälpmedel i särskilda boendeformer (1997-02-25) (bilaga 6)

Ärendegång

Rekommendationen adresseras till kommunstyrelserna enligt den rutin som gäller vid beslut i Storsthlm styrelse. Kommunerna fattar beslut enligt gällande delegationsordning.

Kommunerna ombeds meddela sina ställningstaganden genom att sända in protokollsutdrag eller annan beslutshandling till Storsthlm.

Beslut om antagande av överenskommelse är att likställas med undertecknande.

Överenskommelsen börjar gälla 2020-01-01.

Svarsperiod

Storsthlm önskar få kommunernas ställningstaganden senast den 2019-11-15 med e-post till registrator@storsthlm.se

Frågor och information

Frågor med anledning av detta besvaras av Håkan Wramner, hakan.wramner@storsthlm.se

Med vänlig hälsning



Mats Gerdau
förbundsordförande Storsthlm



Madeleine Sjöstrand
förbandsdirektör Storsthlm

Bilagor

1. Hjälpmedelsöverenskommelse Stockholms län – fördelning av kostnadsansvar för hjälpmedel mellan Region Stockholm och kommunerna i Stockholms län i särskilda boenden. Stockholm 2019-04-04.

Bilagor till överenskommelsen:

- 1.1 Hjälpmedel
- 1.2 Förbrukningshjälpmedel
- 1.3 Produkter som används i vård och omvårdnad
2. Sammanhållen överenskommelse om vård och omsorg för av äldre. *Reviderad april 2019*
3. Sammanhållen överenskommelse om vård och omsorg av äldre 2015. *Föreslås upphöra och ersättas av den reviderade versionen*
4. Kostnadsansvar för hjälpmedel i bostad med särskild service och daglig verksamhet enligt LSS from 2015-10-01 (2015-05-20) *Föreslås upphöra.*
5. Förtydligande av kostnadsansvar avseende överenskommelse om tekniska hjälpmedel (2004-08-20) *Föreslås upphöra.*
6. Ansvarsfördelning för hjälpmedel i särskilda boendeformer, exklusive omsorgsboende (1997-02-25) *Föreslås upphöra.*